
Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

D E S P A C H O

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de 2011,
informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

1.1. Nº Processo 0019001373202301 1.2. Nº Procedimento PE 00320/2023 1.3. Nº Legislação Lei 14133

1.4. Orgão PC - POLÍCIA CIVIL 1.5. Categoria do item Serviços Comuns

1.6. Objeto Contratação DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA PREVENTIVA E
OSTENSIVA, DIURNA E NOTURNA, EM PORTO VELHO/RO, QUE COMPREENDERÁ, ALÉM DA MÃO DE OBRA, O FORNECIMENTO DE TODOS OS
INSUMOS, MATERIAIS E O EMPREGO DOS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, COM EFETIVA COBERTURA DOS POSTOS
IDENTIFICADOS PARA ATENDER NECESSIDADE DA POLÍCIA CIVIL - PC/RO.

1.7. Situação Final Certame Êxito 1.8. Sistema de Compras ComprasNet

2. IMPUGNAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

2.1. QTD 2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

1 Pedido de Esclarecimento - id. 0044895082

2 Pedido de Esclarecimento - ids. 0046008457 e 0046739952

3 Pedido de Esclarecimento - id. 0044895082

4 Pedidos de Esclarecimentos - ids. 0044895082 e 0046739952

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1. CNPJ 3.2. EPP/ME 3.3. RO 3.4. HABILITADA

04.718.633/0001-90 SIM NÃO SIM

17.433.496/0002-70 SIM NÃO SIM

02.050.778/0001-30 SIM NÃO SIM

01.775.654/0006-64 SIM NÃO SIM

21.361.698/0001-40 SIM NÃO SIM

10.760.842/0001-03 SIM NÃO SIM

23.890.653/0001-99 SIM NÃO SIM

26.156.245/0001-04 SIM NÃO SIM

37.168.007/0001-27 SIM NÃO SIM

13.019.295/0006-02 SIM NÃO SIM

31.206.590/0001-37 SIM NÃO SIM

32.831.574/0001-06 SIM NÃO SIM

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1. CNPJ 4.2. ITENS RECUSADOS

37.168.007/0001-27 1, 2

23.890.653/0001-99 1, 2

02.050.778/0001-30 1, 2

04.718.633/0001-90 1, 2

32.831.574/0001-06 1, 2

13.019.295/0006-02 1, 2

10.760.842/0001-03 1, 2

17.433.496/0002-70 1, 2

01.775.654/0006-64 1, 2

31.206.590/0001-37 1, 2

26.156.245/0001-04 1, 2

5. PROPOSTAS VENCEDORAS

5.1. ITEM 5.2. CNPJ 5.3. EM RECURSO* 5.4. ITEM DE COTA 5.5. VAL. ESTIMADO (R$) 5.6. VAL. OBTIDO (R$) 5.7. DESCONTO FINAL

1 21.361.698/0001-40 SIM NÃO 1.363.837,2000 1.255.000,0000 7,98%

2 21.361.698/0001-40 SIM NÃO 1.571.494,8000 1.435.500,0000 8,65%

VALORES TOTAIS 2.935.332,0000 2.690.500,0000

* O resultado dos itens em recurso está sujeito a alterações com base no julgamento.

6. ITENS FRACASSADOS E DESERTOS

Nenhum item fracassado ou deserto
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Observações:

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, 20 de junho de 2024 11:00:50

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro Oficial

Matrícula 200006353

7. RECURSOS

7.1. CNPJ 7.2. ITEM 7.3. INTENÇÃO 7.4. DATA DO RECURSO 7.5. JULGAMENTO 7.6. DATA DO JULGAMENTO

17.433.496/0002-70 1 Recusado 22/04/2024 Indeferido 10/06/2024

17.433.496/0002-70 2 Recusado 22/04/2024 Indeferido 10/06/2024

8. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

8.1. DT.
INÍCIO

8.2. ATIVIDADE REALIZADA 8.3.
ORGÃO

8.4. DT.
TÉRMINO

8.5. QTD
DIAS

11/01/2023 Abertura do processo administrativo PC 25/04/2023 74

26/04/2023 Análise material SUPEL 08/05/2023 8

08/05/2023 Ajustes no Termo de Referência e SAMS PC 12/05/2023 4

15/05/2023 Cotação de preços e quadro comparativo SUPEL 17/05/2023 2

17/05/2023 Declaração de Adequação Financeira PC 18/05/2023 1

18/05/2023 Elaboração do Instrumento Convocatório SUPEL 23/05/2023 3

23/05/2023 Análise do Instrumento Convocatório PGE 25/10/2023 111

25/10/2023 Ajustes no Termo de Referência e Estudo Técnico, conforme Parecer nº 338/2023/PGE PC 30/10/2023 3

01/11/2023 Análise do Parecer Jurídico SUPEL 02/11/2023 1

06/11/2023 Instrumento Convocatório/Aviso de licitação e Cadastro de itens no Compras Governamentais SUPEL 09/11/2023 3

09/11/2023 Publicação do Pregão Eletrônico nº 320/2023/SUPEL SUPEL 13/11/2023 2

17/11/2023 Pedido de esclarecimento da empresa ABREU DA SILVA referente ao procedimento licitatório PC 27/11/2023 6

27/11/2023 Análise ao modelo de planilha de formação de custos SUPEL 29/11/2023 2

29/11/2023 Pedidos de esclarecimentos das empresas RG SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA e BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA/Solicitação de
documento da licitante

PC 26/12/2023 19

26/12/2023 Resposta à pedido de esclarecimento PC 03/01/2024 6

05/01/2024 Exame aos pedidos de esclarecimento/reagendamento da abertura de certame e adendo esclarecedor com reabertura SUPEL 10/01/2024 3

10/01/2024 Publicação do adendo esclarecedor com reabertura do Pregão Eletrônico nº 320/2023/publicação de exame aos pedidos de
esclarecimento

SUPEL 11/01/2024 1

17/01/2024 Pedido de esclarecimento da empresa SARON VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA referente ao procedimento licitatório/aviso de
suspensão do certame

PC 18/01/2024 1

19/01/2024 Aviso de suspensão SUPEL 23/01/2024 2

02/02/2024 Resposta ao pedido de esclarecimento da empresa SARON VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA SUPEL 06/02/2024 2

21/02/2024 Exame ao pedido de esclarecimento/publicação do exame e reabertura da abertura do certame SUPEL 29/02/2024 6

08/03/2024 Pedido de esclarecimento da empresa BR BELÉM RIO SEGURANÇA referente ao procedimento licitatório PC 12/03/2024 2

12/03/2024 Exame ao pedido de esclarecimento/publicação do exame SUPEL 13/03/2024 1

20/03/2024 Análise da planilha de custo e formação de preços SUPEL 03/04/2024 10

07/05/2024 Manifestação sobre recurso administrativo SUPEL 08/05/2024 1

20/05/2024 Análise e julgamento do recurso administrativo SUPEL 05/06/2024 12

05/06/2024 Análise e decisão do recurso administrativo SUPEL 10/06/2024 3

10/06/2024 Decisão em julgamento de recurso no sistema compras de governo federal SUPEL 13/06/2024 3

13/06/2024 Elaboração do Relatório Final e das publicações SUPEL 17/06/2024 2

TEMPO TOTAL DO CERTAME DENTRO DA SUPEL 67
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